
 

 

MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA NÚMERO 

36/2024, DE 09 DE FEBRERO DE 2024, EN EL 

SENTIDO QUE INDICA. 

 

 

VALPARAÍSO,  

 

 

R. EX. Nº 

 

VISTOS: El Informe técnico N° 5301 de fecha 10 de 

abril de 2024, elaborado por el Departamento de pesca artesanal de este Servicio; Resolución 

Exenta N°36 de fecha 09 de febrero de 2024 por la cual se incorpora recurso salmón chinook 

(oncorhynchus tshawytscha) en el registro pesquero artesanal de los armadores artesanales de la 

región de Los Ríos que indica; el D.F.L. N° 5, de 1983 y sus modificaciones; la Ley General de 

Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y 

sistematizado fue fijado por el Decreto Supremo N° 430, de 1991; el Decreto Nº 388, de 1995 y 

sus modificaciones, el Decreto Supremo N° 388 de 27 de junio de 1995, todos del Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo; la Resolución Exenta N° 3115 de 2013 y sus modificaciones, en 

particular la Resolución Exenta N° 1126 de 12 mayo de 2013 y la Resolución Exenta N° 440 de 21 

de febrero de 2022, la Resolución Exenta N° 82 de fecha 15 de enero de 2024, todas de la 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura; la Ley Nº 19.880, que establece Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del 

Estado; y las Resoluciones Nº 7 de 2019 y N°14 de 2022, de la Contraloría General de la 

República. 

CONSIDERANDO:  

 

Que, con fecha 09 de febrero de 2024, este servicio 

dictó la Resolución Exenta N° 36/2024, que incorporó el recurso salmón chinook (oncorhynchus 

tshawytscha), como especie que constituye la pesquería de la sierra con línea de mano, en el 

Registro Pesquero Artesanal de los armadores artesanales  y embarcaciones de la región de Los 

Ríos, que allí se indicó. 

Que, con fecha 10 de abril de 2024, mediante Memo 

Interno Nº: DN - 01288/2024, El Departamento de Pesca Artesanal de este Servicio, adjuntó el 

Informe Técnico N° 5301, por el cual se solicita modificar la Resolución Exenta N° 36/2024,  ya 

individualizada, en el sentido de agregar 69 armadores artesanales junto con sus 

embarcaciones, para incorporarles el recurso salmón chinook (oncorhynchus tshawytscha) en el 

Registro Pesquero Artesanal de la región de Los Ríos, ya que de acuerdo a lo indicado en el 

Informe Técnico dichos armadores cumplían con los requisitos expuestos en la Resolución Exenta 

N°1126/2023, al tener la capacidad de bodega requerida y por contar autorizada en su 

inscripción la pesquería de la sierra con línea de mano en la región de Los Ríos 

 

Que el artículo 62 de la ley 19.880 individualizada 

señala que: Aclaración del acto. En cualquier momento, la autoridad administrativa que hubiere 

dictado una decisión que ponga término a un procedimiento podrá, de oficio o a petición del 

interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores de copia, de referencia, 

de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos que aparecieren de 

manifiesto en el acto administrativo. 

 

 

 

lunes, 29 de abril de 2024

DN - 00918/2024



 

 

 

Que en este sentido es procedente modificar el 

resuelvo primero de la Resolución Exenta N° 36/2024, en el sentido de agregar a 69 nuevos 

armadores artesanales con el recurso salmón chinook (oncorhynchus tshawytscha) en el 

Registro Pesquero Artesanal de la región de Los Ríos, de acuerdo a los términos descritos en los 

considerandos de esta presentación y que se reproducirán en el resuelvo que a continuación se 

indica.  

 

RESUELVO: 

 

PRIMERO: MODIFICASE, la Resolución Exenta N° 

36/2024 de fecha 09 de febrero de 2024, en el sentido de modificar el resuelvo primero, 

agregando nuevos armadores artesanales, a los que se les incorpora en el Registro Pesquero 

Artesanal el recurso salmón Chinook (Oncorhynchus tshawytscha), como especie que constituye 

la pesquería de la sierra con línea de mano, a los armadores artesanales junto a sus 

embarcaciones, que se indican a continuación: 

 

N° NONBRE ARMADOR RPA EMBARCACION ESLORA CLASIFICACION 

1 
ROBERTO ANTONIO MUÑOZ 
GONZALEZ 699600 ALBA I 9,9 BOTE A MOTOR 

2 MARCO ANTONIO MEDINA VELASQUEZ 698714 MARKITO 9,3 BOTE A MOTOR 

3 
FROILAN ALBERTO NAVARRETE 
CARRILLO 700317 QUETRO I 8,4 BOTE A MOTOR 

4 ALEX ESTEBAN VERA  MARABOLI 701374 TRABUNCO I 8,1 BOTE A MOTOR 

5 EDISON AGUSTIN DIAZ PEREZ 701720 EL RAYO I 9,4 BOTE A MOTOR 

6 JOSE BENITO VERA MONSALVE 702120 CAROLINA III 6,7 BOTE A MOTOR 

7 JUAN OSVALDO MARTINEZ PEÑA 968398 POSEIDON I  6,6 BOTE A MOTOR 

8 LUIS ALBERTO CHACON CONTRERAS 968427 CHINGAO 7,4 BOTE A MOTOR 

9 LUIS PATRICIO NAHUELPAN CANIO 697616 ALEXIS I 10,4 BOTE A MOTOR 

10 JORGE ISAAC MUÑOZ AGURTO 698336 RAPER III 10,4 BOTE A MOTOR 

11 JUAN CARLOS PAILLÁN FIERRO 698449 MAVERICKS 8,4 BOTE A MOTOR 

12 
CRISTIAN EDUARDO NAHUELPÁN 
ALARCÓN 698520 

CAROLINA 
ESTRELLA  II 10,4 BOTE A MOTOR 

13 
MANUEL FERNANDO NAHUELPAN 
LAVADOS 698597 SAUL II 8,2 BOTE A MOTOR 

14 NOE ELIAB NORAMBUENA MUÑOZ 698802 ARCOIRIS IV 9,9 BOTE A MOTOR 

15 CRISTHIAN ADRIAN SOTO CARIPAN 698962 GABRIEL ALONSO 9,1 BOTE A MOTOR 

16 LYNDON WALTER LIENLAF HUALME 699369 PAPI RIKY III 9,25 BOTE A MOTOR 

17 OMAR SAEZ SPULER 699379 DON OMAR S 10 BOTE A MOTOR 

18 ELEUTERIO ARTIDORO VEGA HERRERA 699585 EDUARD 8,1 BOTE A MOTOR 

19 
ROSA DE LOURDES NORAMBUENA 
RIVERA 700573 ALEXANDRA II 10,5 BOTE A MOTOR 

20 RIGOBERTO LIENLAF LIENLAF 700836 DON EDUARDO I 9,4 BOTE A MOTOR 

21 VICTOR REINALDO CARTES NUÑEZ 701161 EDY REY I 10,5 BOTE A MOTOR 

22 OMAR RAUL MUÑOZ AGURTO 968632 
YARITZA YULIANA 
II 8,1 BOTE A MOTOR 

23 CRISTIAN MAURICIO BURGOS ARAYA 697396 NAUTILUS 9,1 BOTE A MOTOR 

24 ARMANDO JAVIER HUALME BUSTOS 697730 JAVIERA I 9,45 BOTE A MOTOR 

25 
SEGUNDO JOSÉ DEL CARMEN 
MELLADO MATÍAS 697836 FERNANDO I 8,3 BOTE A MOTOR 

26 HÉCTOR AMADO MELLADO ÑANCUÁN 697889 EL DRAGON 8,3 BOTE A MOTOR 

27 
VÍCTOR GONZALO LLANQUIMÁN 
QUILAPÁN 698238 PERLA DEL MAR I 8,2 BOTE A MOTOR 



 

 

N° NONBRE ARMADOR RPA EMBARCACION ESLORA CLASIFICACION 

28 
RODRIGO ANTONIO QUEZADA 
SANCHEZ 699080 AGUILA REAL 9,4 BOTE A MOTOR 

29 HUGO ELADIO QUILAPAN IMIGO 699408 MATEO Y RAFITA 8,2 BOTE A MOTOR 

30 GILBERTO ALEXIS HUALME CANIULAF 699669 AURIMAR III 10,5 BOTE A MOTOR 

31 RENE JAVIER BUSTOS LLANQUIMAN 699844 GENGIS-KAN I 10 BOTE A MOTOR 

32 ERWIN EDUARDO MELLADO ÑANCUAN 700778 LA PERLA NEGRA 8,2 BOTE A MOTOR 

33 DAVID BENITO QUEZADA SANCHEZ 700804 SUR MAR II 9,4 BOTE A MOTOR 

34 JOAN ALEXANDER HUALME BUSTOS 701606 MAR BRAVA 8,2 BOTE A MOTOR 

35 CESAR OMAR JELDRES MUÑOZ 968177 MARIA JOSE I  9,86 BOTE A MOTOR 

36 
DIEGO SEGUNDO BARRIENTOS 
AUSTENRRITT 700828 BASTI III 10,5 BOTE A MOTOR 

37 ULISES ELIECER LEAL LONCOMILLA 968555 SITCAN I 8,1 BOTE A MOTOR 

38 GERMAIN ZUÑIGA HUICHICOY 698577 VIVIANA I 9,1 BOTE A MOTOR 

39 HECTOR ANDRES NUÑEZ ALVAREZ 698957 EL NENE II 9,9 BOTE A MOTOR 

40 HECTOR FERNANDO BEROIZA MATIAS 701600 ISABELLA I 8,5 BOTE A MOTOR 

41 JAVIER ENRIQUE ZUÑIGA GALINDO 701801 YEYO 8,5 
BOTE A REMO O 
VELA 

42 ARIEL ALEJANDRO GAJARDO SOBARZO 968388 PIRIGUIN I  6,9 BOTE A MOTOR 

43 
JORGE ANIBAL SEBASTIAN DIAZ 
OYARZO 698543 TATA BETO 8,1 BOTE A MOTOR 

44 YERKO FABIÁN ORTIZ VALDEBENITO 699562 
FABIAN 
ALEXANDER I 10,4 BOTE A MOTOR 

45 RENÉ SEGUNDO CANALES ÁGUILA 699678 CORDILLERA SUR I 8,3 BOTE A MOTOR 

46 IRIS VERONICA AQUEVEQUE ÑANCO 699831 SVODA I 10,2 BOTE A MOTOR 

47 JAVIER MARCOS OÑATE BARRUEL 700546 MARA I 8,1 BOTE A MOTOR 

48 
SANDRA DEL CARMEN PACHECO 
REYES 700894 TUCAN 8,5 BOTE A MOTOR 

49 MARIA CUNEGUNDA GAVILAN CASAS 701196 GENESIS I 10,3 BOTE A MOTOR 

50 GUSTAVO ADOLFO YÁÑEZ  MORAGA 701339 GIRLAN 10,4 BOTE A MOTOR 

51 YERKO FABIÁN ORTIZ VALDEBENITO 701694 LUCAS DAMIAN 8,5 BOTE A MOTOR 

52 
JUAN EDUARDO EUGENIO 
FONTANILLA 968108 SOFIA IGNACIA I  10,4 BOTE A MOTOR 

53 MIGUEL ANGEL  RISCO VIDAL 699011 DN WIDA II 10,1 BOTE A MOTOR 

54 
ROSA DE LOURDES NORAMBUENA 
RIVERA 697608 ALEXANDRA I 9,85 BOTE A MOTOR 

55 ERICO HERMINIO MUÑOZ MELLA 697990 EMANUEL 9,4 BOTE A MOTOR 

56 VICTOR MANUEL JARA ORTEGA 698022 HORIZONTE III 8,2 BOTE A MOTOR 

57 ALEX ELIECER CARCAMO MUÑOZ 699109 MILLARAY 8,3 BOTE A MOTOR 

58 JUAN ANTONIO HUICHAMÁN VEGA 699306 NUEVA ESPERANZA 9,2 BOTE A MOTOR 

59 LUIS EUGENIO ROJAS ZAVALA 699467 MANUEL H 10,5 BOTE A MOTOR 

60 PEDRO ALFONSO OCHOA OCHOA 699517 MARINA I 8,5 BOTE A MOTOR 

61 JOSE SILVANO ESCOBAR GALAZ 700020 ESTRELLA DEL MAR 8,18 BOTE A MOTOR 

62 GILBERTO ALEXIS HUALME CANIULAF 700022 CLAUDIO AVILA 10,5 BOTE A MOTOR 

63 BENITO ANTONIO MORAN JIMENEZ 700188 DELFIN IV 10 BOTE A MOTOR 

64 
JULIO OMAR BERNARDO ALVEAL 
FLORES 700213 JOSEFA ISIDORA 8,3 BOTE A MOTOR 

65 SERGIO AUGUSTO CABRERA BELTRAN 701432 DON SERGIO 9,4 BOTE A MOTOR 

66 GUSTAVO ADOLFO YÁÑEZ  MORAGA 701577 JUAN BAUTISTA I 9,4 BOTE A MOTOR 

67 LUCIANO ABEL SAEZ OYARZO 701927 ANDROMEDA 9,29 BOTE A MOTOR 

68 JUAN GUILLERMO MONSALVE SALAS 968911 JUAN AARON II 11,8 BOTE A MOTOR 

69 ROBERTO ISAAC MUÑOZ RIFFO 968931 CONSTANZA F 8,2 BOTE A MOTOR 

 



 

 

 

SEGUNDO.- En todo lo no modificado, manténgase 

lo dispuesto por la resolución exenta N° 36/2024 de fecha 09 de febrero de 2024 

 

 

TERCERO.- La presente resolución podrá ser 

impugnada por la interposición de los recursos de reposición y jerárquico, contemplados en el 

artículo 59 de la Ley Nº 19.880, ante este Servicio y dentro del plazo de 5 días hábiles contado 

desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 

del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la 

normativa vigente. 

 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JFO/rca 

Distribución:  

-Direcciones Regionales de la Araucanía y de Los Ríos 

- Departamento Pesca Artesanal. 

- Oficina de Partes. 

 

MARIA SOLEDAD TAPIA ALMONACID
Directora Nacional

Direccion

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código: 1714420662902Q3845 validar en  https://www3.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jsp

http://www.tcpdf.org

		2024-04-29T15:57:42-0400
	MARÍA SOLEDAD DE LOURDES TAPIA ALMONACID




